



Daily Current Affairs : 07.11.2022

1. Aditya Birla Sun Life AMC Limited, a subsidiary of Aditya Birla Capital Limited and an investment manager to Aditya Birla Sun Life Mutual Fund, has announced the launch of SAHYOG, an initiative to empower support staff and their families.

आदित्य बिड़ला कैपिटल लिमिटेड की सहायक और आदित्य बिड़ला सन लाइफ म्यूचुअल फंड के एक निवेश प्रबंधक, आदित्य बिड़ला सन लाइफ एएमसी लिमिटेड ने सहयोगी स्टाफ और उनके परिवारों को सशक्त बनाने के लिए एक पहल, सहयोग के शुभारंभ की घोषणा की है।

2. AirAsia Aviation Group Limited sold its remaining stake in AirAsia (India) Private Limited, its India operations, to Tata Group-led Air India, In June 2014, Tata Group and the Malaysian entity-owned AirAsia India started operations.

एयरएशिया एविएशन ग्रुप लिमिटेड ने एयरएशिया (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड में अपनी शेष हिस्सेदारी टाटा समूह के नेतृत्व वाली एयर इंडिया को बेच दी, जून 2014 में, टाटा समूह और मलेशियाई इकाई के स्वामित्व वाली एयरएशिया इंडिया ने परिचालन शुरू कर दिया था।

3. As per the report by the EXIM bank, India has emerged as a leading defence exporter Africa's maritime, aerospace and defence requirements with Mauritius, Mozambique and Seychelles.

EXIM बैंक की रिपोर्ट के अनुसार, भारत मॉरीशस, मोजाम्बिक और सेशेल्स के साथ अफ्रीका की समुद्री, एयरोस्पेस और रक्षा आवश्यकताओं के लिए एक प्रमुख रक्षा निर्यातक के रूप में उभरा है।

4. Bank of England raised interest rates to 3% from 2.25%. It is the biggest hike since 1989.

बैंक ऑफ इंग्लैंड ने ब्याज दरों को 2.25% से बढ़ाकर 3% कर दिया। यह 1989 के बाद से सबसे बड़ी बढ़ोतरी है।

5. Birthdays of Delhi government school students will now be celebrated as a part of the happiness curriculum, as per a circular from the Directorate of Education.

शिक्षा निदेशालय के एक सर्कुलर के अनुसार, दिल्ली सरकार के स्कूली छात्रों का जन्मदिन अब हैप्पीनेस पाठ्यक्रम के एक भाग के रूप में मनाया जाएगा।

6. Centre launches campaign for pensioners to submit digital life certificate.

केंद्र ने पेंशनभोगियों के लिए डिजिटल जीवन प्रमाण पत्र जमा करने के लिए अभियान शुरू किया।

7. Chief Operations Officer of the Royal Bhutan Army, Lt General Batoo Tshering received the Guard of Honour at South Block.

राॅयल भूटान सेना के मुख्य संचालन अधिकारी, लेफ्टिनेंट जनरल बटू शेरिंग ने साउथ ब्लॉक में गार्ड ऑफ ऑनर प्राप्त किया।

8. Former Civil Aviation Secretary, Pradeep Singh Kharola is appointed as the Chairman and Managing Director of the India Trade Promotion Organization (ITPO).

पूर्व नागरिक उड्डयन सचिव, प्रदीप सिंह खरोला को भारत व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

9.A new study revealed that India has the widest gender wealth gap (64%) as compared to other APAC countries. This is largely due to the higher burden of caregiving responsibilities.

एक नए अध्ययन से पता चला है कि भारत में अन्य APAC देशों की तुलना में सबसे अधिक लिंग धन अंतर (64%) है। यह काफी हद तक देखभाल करने वाली जिम्मेदारियों के उच्च बोझ के कारण है।

10.Hyderabad infrastructure company to build Mongolia's first greenfield oil refinery.

हैदराबाद इंफ्रास्ट्रक्चर कंपनी मंगोलिया की पहली ग्रीनफील्ड तेल रिफाइनरी का निर्माण करेगी।

11.ICC T20 World Cup: Virat Kohli becomes 1st player to register a hat-trick in the history Virat Kohli has hit the form and is scoring fifties in the ongoing ICC T20 World Cup. After playing a match-winning knock of 82 not out against Pakistan, he amassed an unbeaten 62 against the Netherland.

विराट कोहली इतिहास में हैट्रिक बनाने वाले पहले खिलाड़ी बन गए हैं। फिर से पाकिस्तान की नाबाद 82 रनों की मैच जिताऊ पारी खेलने के बाद, उन्होंने नीदरलैंड के खिलाफ नाबाद 62 रन बनाए।

12.India gifted 200 vehicles to the Government of Nepal for logistical support to various Nepalese institutions for the smooth conduct of the November 20 general elections.

भारत ने नेपाल सरकार को 20 नवंबर के आम चुनावों के सुचारू संचालन के लिए विभिन्न नेपाली संस्थानों को साजोसामान सहायता के वास्ते 200 वाहन उपहार में दिए।

13.India Post Payments Bank (IPPB) conducted India's First Floating Financial Literacy Camp with an initiative called 'Niveshak Didi' to promote Financial Literacy 'By the women, for the women', in Srinagar, J&K.

इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) ने श्रीनगर, जम्मू-कश्मीर में वित्तीय साक्षरता 'महिलाओं द्वारा, महिलाओं के लिए' को बढ़ावा देने के लिए 'निवेशक दीदी' नामक एक पहल के साथ भारत का पहला अस्थायी वित्तीय साक्षरता शिविर आयोजित किया।

14.Indian High Commissioner Vikram Doraiswami called on UK Home Secretary Suella Braverman. Both of them discussed India-UK security cooperation, and pushed for progress under the India-UK Migration and Mobility Partnership Agreement.

भारतीय उच्चायुक्त विक्रम दोराईस्वामी ने ब्रिटेन की गृह सचिव सुएला ब्रेवरमैन से मुलाकात की। दोनों ने भारत-यूके सुरक्षा सहयोग पर चर्चा की, और भारत-यूके प्रवासन और गतिशीलता साझेदारी समझौते के तहत प्रगति के लिए जोर दिया।

15.Kerala is going to host the Track Asia Cup -2022 cycling tournament,one of the biggest cycling events,at the LNCPE outdoor velodrome near from November 25to28.

केरल 25 से 28 नवंबर तक एलएनसीपीई आउटडोर वेलोड्रोम में ट्रैक एशिया कप -2022 साइक्लिंग टूर्नामेंट की मेजबानी करने जा रहा है, जो सबसे बड़ी साइक्लिंग स्पर्धाओं में से एक है।

16.Kerala's Pullampara village Panchayat becomes 1st fully Digitally Literate Panchayat of India.

केरल की पुल्लमपारा ग्राम पंचायत भारत की पहली पूर्ण रूप से डिजिटल रूप से साक्षर पंचायत बन गई है।

17.M T Vasudevan Nair (Malayalam literary) has been selected by the Kerala governemnt for first 'Kerala Jyothi' award. It was instituted by the Kerala govt on the lines of the Padma awards.

एम टी वासुदेवन नायर (मलयालम साहित्यकार) को केरल सरकार द्वारा पहले 'केरल ज्योति' पुरस्कार के लिए चुना गया है। इसे केरल सरकार द्वारा पद्म पुरस्कारों की तर्ज पर स्थापित किया गया था।

18.Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan on 2nd Nov 2022 launched the state govt's flagship scheme 'Ladli Laxmi 2.0'.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने 2 नवंबर 2022 को राज्य सरकार की प्रमुख योजना 'लाडली लक्ष्मी 2.0' का शुभारंभ किया।

19.Ministry of Electronics and IT has approved the setting up of a Greenfield electronics manufacturing cluster (EMC) in Ranjangaon of Maharashtra state.

इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय ने महाराष्ट्र राज्य के रंजनगांव में एक ग्रीनफील्ड इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी) की स्थापना को मंजूरी दे दी है।

20.Ministry of Rural Development and Patanjali signed a MoU today to strengthen and mutually benefit the Self Help Groups of Deendayal Antyodaya Yojana-National Rural Livelihoods Mission.

ग्रामीण विकास मंत्रालय और पतंजलि ने दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन के स्वयं सहायता समूहों को मजबूत और पारस्परिक रूप से लाभान्वित करने के लिए आज एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

21.Misijulu Kazwelithini became the new king of South Africa's traditional monarchy 'Zulu'.

मिसिजुलु काज़वेलिथिनी दक्षिण अफ्रीका की पारंपरिक राजशाही 'ज़ुलु' के नए राजा बने।

22.Madras Management Association (MMA) wins All India Management Association (AIMA) Award for Best Management Association 2021-22.

मद्रास मैनेजमेंट एसोसिएशन (MMA) ने बेस्ट मैनेजमेंट एसोसिएशन 2021-22 के लिए ऑल इंडिया मैनेजमेंट एसोसिएशन (AIMA) अवार्ड जीता।

23.Nagpur shuttler Malvika Bansod becomes India No. 1 in BAI rankings.

नागपुर की शटलर मालविका बंसोड़ BAI रैंकिंग में भारत की नंबर 1 बनीं।

24.Netanyahu And Allies Again Wins Israel Elections Former Israeli prime minister Benjamin Netanyahu sealed his return to power, as the final vote count from elections this week gave him and his far-right allies a clear majority in parliament.

नेतन्याहू और सहयोगियों ने फिर से इज़राइल चुनाव जीता पूर्व इज़राइली प्रधान मंत्री बेंजामिन नेतन्याहू ने सत्ता में अपनी वापसी को सील कर दिया, क्योंकि इस सप्ताह चुनावों की अंतिम वोट गणना ने उन्हें और उनके दूर-दराज़ सहयोगियों को संसद में स्पष्ट बहुमत दिया।

25.Nishna is best Indian at 30th as Malaysian leads Women's Amateur Asia-Pacific.

मलेशियाई महिला एमेच्योर एशिया-प्रशांत में 30वें स्थान पर सर्वश्रेष्ठ भारतीय हैं।

26.Niva Bupa Health Insurance Company Limited has partnered with IDFC First bank to provide best bank -in- class health Insurance solution to the Bank's Customer.

निवा बूपा हेल्थ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड ने बैंक के ग्राहक को सर्वश्रेष्ठ बैंक-इन-क्लास स्वास्थ्य बीमा समाधान प्रदान करने के लिए आईडीएफसी फर्स्ट बैंक के साथ भागीदारी की है।

27.Oscars 2022: India's 'Writing with Fire' nominated in Best Documentary Feature category.

ऑस्कर 2022: भारत के 'राइटिंग विद फायर' को सर्वश्रेष्ठ वृत्तचित्र फीचर श्रेणी में नामांकित किया गया।

28.Pradhan Minister Narendra Modi declared Mangarh Dham a National Monument in the Banswara District, Rajasthan. Mangarh Dham is a symbol of tenacity and sacrifices of tribals.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के बांसवाड़ा जिले में मानगढ़ धाम को राष्ट्रीय स्मारक घोषित किया। मानगढ़ धाम आदिवासियों के तप और बलिदान का प्रतीक है।

29.Russia announces re-participation of UN-mediated agreement on safe shipping of Ukraine's grain via the Black Sea.

रूस ने काला सागर के माध्यम से यूक्रेन के अनाज की सुरक्षित शिपिंग पर संयुक्त राष्ट्र की मध्यस्थता समझौते की फिर से भागीदारी की घोषणा की।

30.Saudi Crown Prince Launches Ceer, Country's First Electric Vehicle Brand.

सऊदी क्राउन प्रिंस ने देश का पहला इलेक्ट्रिक वाहन ब्रांड सीयर लॉन्च किया।

31. On December 2020, a woman named Pooja Devi from Kathua had become the first woman from Jammu and Kashmir to drive a bus and a truck. Now Seema became the first female e-rickshaw driver of J&K.

दिसंबर 2020 को कठुआ की पूजा देवी नाम की एक महिला बस और ट्रक चलाने वाली जम्मू-कश्मीर की पहली महिला बनी थी। अब सीमा जम्मू-कश्मीर की पहली महिला ई-रिक्शा चालक बनीं।

32. Seema Dhundia and Annie Abraham were appointed as Inspector Generals of CRPF becoming the first women to be appointed at this post. Both of them were a part of 1st women batch of women officers inducted in the CRPF in the year 1987.

सीमा धुंडिया और एनी अब्राहम को सीआरपीएफ का महानिरीक्षक नियुक्त किया गया और इस पद पर नियुक्त होने वाली पहली महिला बनीं। ये दोनों वर्ष 1987 में सीआरपीएफ में शामिल महिला अधिकारियों के पहले महिला बैच का हिस्सा थीं।

33. Shyam Saran, first voter of Independent India, casts his postal ballot for Himachal polls. 106-year-old Shyam Saran Negi, exercised his right to franchise for the 34th time for the Himachal Pradesh Assembly elections.

स्वतंत्र भारत के पहले मतदाता श्याम सरन ने हिमाचल चुनाव के लिए अपना डाक मत डाला। 106 वर्षीय श्याम सरन नेगी ने हिमाचल प्रदेश विधानसभा चुनाव के लिए 34वीं बार मताधिकार का प्रयोग किया।

34. Supreme Council Member and Ruler of Sharjah, Dr Sultan bin Mohammed Al Qasimi has launched, the 41st edition of the Sharjah International Book Fair (SIBF), which is taking place from November 2 to 13 at the Expo Centre Sharjah, according to the Emirates News Agency (WAM).

अमीरात समाचार एजेंसी के अनुसार, सुप्रीम काउंसिल के सदस्य और शारजाह के शासक, डॉ सुल्तान बिन मोहम्मद अल कासिमी ने एक्सपो सेंटर शारजाह में 2 नवंबर से 13 नवंबर तक होने वाले शारजाह अंतर्राष्ट्रीय पुस्तक मेले (एसआईबीएफ) के 41वें संस्करण का शुभारंभ किया। (डब्ल्यूएएम)।

35. Tata Steel has received India's first Responsible Steel Characteristic plant. Three production units: Steel Works, Tubes Division and Cold Rolling Mill(Bara).

टाटा स्टील को भारत का पहला जिम्मेदार इस्पात विशेषता संयंत्र प्राप्त हुआ है। तीन उत्पादन इकाइयां: स्टील वर्क्स, ट्यूब डिवीजन और कोल्ड रोलिंग मिल (बारा)।

36. Telangana won the 1st prize in the big states category under Swacch Survekshan Gramin 2022.

स्वच्छ सर्वेक्षण ग्रामीण 2022 के तहत तेलंगाना ने बड़े राज्यों की श्रेणी में प्रथम पुरस्कार जीता।

37. Thai teenager Atthaya Thitikul rises to No. 1 in women's world rankings.

थाई किशोरी अथया थिटिकुल महिलाओं की विश्व रैंकिंग में नंबर 1 पर पहुंच गई।

38. The Bank of India has launched a special fixed deposit scheme named Star Super Triple Seven Fixed Deposit. The special Scheme is providing 7.25% rate of interest (7.75% for citizens) on a deposit for 777 days, for limit period. The bank has raised interest rate on its Existing 555 -Days Fixed Deposit scheme to 6.30%.

बैंक ऑफ इंडिया ने स्टार सुपर ट्रिपल सेवन फिक्स्ड डिपॉजिट नाम से एक विशेष सावधि जमा योजना शुरू की है। विशेष योजना 777 दिनों के लिए जमा राशि पर सीमा अवधि के लिए 7.25% ब्याज दर (नागरिकों के लिए 7.75%) प्रदान कर रही है। बैंक ने अपनी मौजूदा 555-दिवसीय सावधि जमा योजना पर ब्याज दर बढ़ाकर 6.30% कर दी है।

39. The Central Government has approved the establishment of India's first-ever "Integrated Aqua Park" at Tarin (Ziro) in Upper Subansiri District of Arunachal Pradesh.

केंद्र सरकार ने अरुणाचल प्रदेश के ऊपरी सुबनसिरी जिले के तारिन (जीरो) में भारत के पहले "एकीकृत एक्वा पार्क" की स्थापना को मंजूरी दे दी है।

40. The Income Tax Department launched the 'HARIT Aaykar' initiative to increase greenery and create micro forests.

आयकर विभाग ने हरियाली बढ़ाने और सूक्ष्म वन बनाने के लिए 'हरित आयकर' पहल की शुरुआत की।

41. The Kyoto protocol adopted at COP3 in 1997 , committed industries economies to limit and reduce greenhouse gas emissions. This year's conference will be held in Sharm El Sheikh, Egypt, from November 6-18th.

1997 में COP3 में अपनाया गया क्योटो प्रोटोकॉल, ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को सीमित करने और कम करने के लिए उद्योग अर्थव्यवस्थाओं को प्रतिबद्ध करता है। इस साल का सम्मेलन 6-18 नवंबर तक मिस्र के शर्म अल शेख में आयोजित किया जाएगा।

42. The Ministry of Home Affairs (MHA) has conferred the 'Union Home Minister's Special Operation Medal 2022' to 63 officers for four special operations. The special operations was conducted by the security and police forces.

गृह मंत्रालय (एमएचए) ने चार विशेष अभियानों के लिए 63 अधिकारियों को 'केंद्रीय गृह मंत्री के विशेष ऑपरेशन मेडल 2022' से सम्मानित किया है। सुरक्षा और पुलिस बलों द्वारा विशेष अभियान चलाया गया।

43. The Reserve Bank has revoked certificate of authorisation of Chennai-based GI Technology Private Limited over governance concerns in the company.

रिज़र्व बैंक ने कंपनी में शासन संबंधी चिंताओं को लेकर चेन्नई स्थित जीआई टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड के प्राधिकरण प्रमाणपत्र को रद्द कर दिया है।

44. The Union Minister of Chemicals and Fertilizers, Dr. Mansukh Mandaviya, inaugurated the 12th edition of India Chem- 2022 with the theme "Vision 2030: Building India from Chemicals and Petrochemicals" in New Delhi.

केंद्रीय रसायन और उर्वरक मंत्री, डॉ मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में "विजन 2030: बिल्डिंग इंडिया फ्रॉम केमिकल्स एंड पेट्रोकेमिकल्स" थीम के साथ इंडिया केम- 2022 के 12 वें संस्करण का उद्घाटन किया।

45. The US government warned that, the emperor penguin of Antarctica is in danger of going extinct because of rising global temperatures and a loss of sea ice.

अमेरिकी सरकार ने चेतावनी दी है कि बढ़ते वैश्विक तापमान और समुद्री बर्फ के नुकसान के कारण अंटार्कटिका के किंग पेंगुइन के विलुप्त होने का खतरा है।

46. Tribal women Hemvati Nag hailing from Bastar Chhattisgarh becomes first woman motor mechanic in Chhattisgarh.

बस्तर छत्तीसगढ़ की रहने वाली आदिवासी महिला हेमवती नाग छत्तीसगढ़ की पहली महिला मोटर मैकेनिक बनी हैं।

47. UNESCO finds that some iconic World Heritage glaciers will disappear by 2050.

यूनेस्को ने पाया कि 2050 तक कुछ प्रतिष्ठित विश्व धरोहर ग्लेशियर गायब हो जाएंगे।

48. Vitesco Technologies honoured with the Prestigious Brand of India 2022.

विटेस्को टेक्नोलॉजीज को भारत के प्रतिष्ठित ब्रांड 2022 से सम्मानित किया गया।

49. West Bengal received the prestigious SKOCH AWARD Women And Child Development category for the Lakshmi Bhandar.

पश्चिम बंगाल को लक्ष्मी भंडार के लिए प्रतिष्ठित स्कॉच पुरस्कार महिला एवं बाल विकास श्रेणी से सम्मानित किया गया।

50. Zagle, a SaaS FinTech company, announced that it had collaborated with the National Payments Corporation of India (NPCI) to issue contactless credit cards on the RuPay network.

SaaS FinTech कंपनी Zagle ने घोषणा की कि उसने RuPay नेटवर्क पर कॉन्टैक्टलेस क्रेडिट कार्ड जारी करने के लिए नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ़ इंडिया (NPCI) के साथ सहयोग किया है।



Mahendra's: Your Success is our Success